,, quales et sciant et veliflt /

(i) Bel. Col. 322.‘

(a) Col. zgg.
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XII. del quarto (I) ,, (le advocatis, idest , ut pravi advocati,

,, Vicedomini, Vicarii, et Centenarii tollantnr , et tales eli

,, gantur, quales sciant, et vclint juste causas discernere et

,, determinare. Et si comes pravus inventusfiwrit, nobis nun

,, tietur. ,, A questi devono aggiungersi i conservatori del luogo

,, Loci Servah.res ,, eletti da: Conti e da loro mancini, i quali

pure intervenivano nei giudizj, ed ad essi appella il S. VII. dei

Capitoli aggiunti alla legge Longobarda nell’ anno 801. (a) ,, Si

~,, quzs/urem . . . . . . compre/wnderz't et eum imlemnem dimi

,, serit, neque illum ad praesentiam Duris , aut Comitis , VEL

,, LOCI SERVATORIS QUI zmssus co.mns EST, non adduxerit . ,,

Come pure i Vassi, ossiano coloro che erano stati investiti dal

Regnante di qualche fondo privato , o pubblico col titolo di be

nelizio, che nei tempi successivi fu detto feudo, dei quali è fatta

menzione nella direzione dell’Editto Domenicale dell’ anno 800.

riportato di sopra al S. XXXIII. ,, dilecùs Comitibus sea judi

clbus, et Vassis nostris . . . . . cosi nei sopraccitati Capitoli

scelti dalla legge Longobarda nell’anno 801. S. XVIII. (3) ,, ut

,, latrones . . . . judices et aa’vocati ad Comitam placita . . . .

,, praesentent . . . . similiter et 5! Vassi nostri hoc non adim

,, pleverint, beneficium et honorem perdant ,, e finalmente eh.

bero una tal qual giurisdizione negli affari riguardanti il lor mi

nistero i Falconieri, Capiraccia, ed cgni altro ministeriale, nomi

nati nel precedente S. XXXIV. e menzionati nella lettera a Pip

pino Re d'Italia seu relzqui ministeriales , Falconerii , venato

,, res et catari.

,_ .X. Tra i summenzionati minori Ministeriali o Magistrati fu il pri

mo lo Scabino , al quale appartenne ancora il diritto di vita e

di morte , come si rileva dal Capit. dell’anno 809. S. XXXI. (4)

,, Si alieni post judiczum Scabinorumfuerit vita concessa, et

,, ipse post modum aliqua mala perpetraverit, etjustztiam red

,, dere noluerit, dicendo quod mortuus sit et idea justztzam

,, reddere non debeat, statutum est ut superius jualiciam susti

,, neat, quocl antea sustinere debuit . . . . . ,, e nel precedente

Capitolare secondo dell’ anno 805. traluce l'estesa loro giurisdi

(t) Col. 303.

(a) Bel. Col. 249.

(3) Ilal. Col. '151.

(4) Bel. Col. 32.3. .

ZiofleS. V111. (')”‘IBCM,ZIGSCCPC " t 9» g»‘“<